

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 24 Januarii, 1767.

Säcka Kön! du vårt slagtes prydnad, och
 våre tankars ömma föremål: du som se-
 grar genom blotta ögneskast, och tyglar genom
 en wink hielten mitt under sin iswer: du som
 utan wapen frigar, och likwål alltid föreskrif-
 wer frids-wisfor! förlåt at jag är tiltagsen!
 det hånder intet ofta i dit sällskap; ty jag har
 det felet, at gärna där wara blyg och obeha-
 gelig; men menar långt uprigtigare, än den,
 som wid alla tilfällen, wid comödiar, concerter
 och assembleer wisar sig mest bestålsam i din
 tjenst.

Jag tycker mig nu ej se den munterhet hos
 Eder, O Säcka, hwilken plår alltid göra Eder
 så behageliga. Eder egen styrka kan intet wara
 Eder sjelf ofånd: et wånligt ögneskast af Er
 kan göra en möglad och trumpen Philosoph til
 en putsad och beleswad Hofman, och sätta eld
 i en blod, som redan runnet i sina ådror mer
 än 80 år.

J rodnen, kan hånda, wid Edert beröm;
 D men

men rådfråger Edra speglar, och plåneböcker: de senare lära wirna om antalet af Edra segrar, och de förra om Eder rättighet til dem: när i allmän, efter behag, kunnen tillkapa wårt lynne; hwarföre skole wi nu, mer än tillföre, se Eder tvåra och tungsinta?

Jag har brytt min hjerne med at utforska ordsakerna härtil (ho spanner icke tankekräften i wigtiga saker); men merendels har jag faret wilse i denna irrgång. Jag råfode här om dagen i et sällskap med några af könet: jag teg efter wanligheten; för at få höra wältaligheten ifrån så wakra läppar. Jag hade tillföre ej blifwit bedragen i detta hoppet; men ach, huru blef jag icke nu: jag trodde mig efter en timmas förlopp wistas i sjelfwa sömnens boning: i Pythagorå schola war intet tystare än här: ånteligen gick jag för at muntras i et mera lefwande sällskap.

Jag trodde i början, at en owanlig winter jämwal lagt et owanligt twång på det tåcka Könet, och at kölden gjorde våra Skönheter stumma; men jag fan straxt mit telsteg, ångrade et förhastadt omdöme, och tror nu mera, at sjelfwa wintren i Grönland wore otillräckelig til et sådant storwerk. Hwad eld är icke uti en enda stråle från et skönt öga, och huru oundwikelig är icke wädelden där denne slår ner?

Min, i början, fattade tanke förekom mig ånnu mera orimelig, när jag nogare eftertänkte

tänkte de någon och fördelar, som, i synnerhet, göra denna årstiden utmärkt: hvar enda vinter-veckan meddelar sina utsökta någon: en assemblée, eller samling af sseliwa Bernan i staden (ingen Götheborgare stöte sig af ordet; kan hända, at det utom våra murar intet duger) uptager en dag i veckan. Hedningarnes Olymp lär waret mycket samre; ty när flera pryda war, uplystes deras af en enda Venus: ho ser icke utan hufwudbråk at något på detta stället ingalunda är dyrköpt? Ho ser icke huru lätt et ungt Fruntimmer, med et skönt ansigte och en färdig fot, i et enda sprong, hoppar ändå in i hjertat på en upmärksam åskådare? All ting är här snygt: en skuren peruque huser nödwändig en dumhjerna, och en hand, utom et dyrbart och fladdrande linne, är ej wärd, at i en dans möta den Skonas.

Concerter utgöra en stor del af våra winternögen. Wi hafwe den förmånen at nästan alltid höra mästare i Konsten. Harmonien imellan 5 och 7 på concert-dagarne skal wara oförlifnelig; men kännare påstå, at klåpare både för och efter arbeta med all magt på at göra hånne eländig.

Huru någusamma promenader anställas icke denna tiden? Et rese-sällskap tyks liksom flyga både öfwer jord- och watten-ytan: en Venus pryder här hvar enda snäck: hånnes Adonis sitter wid styret, och en kamp traswar högmogigt undan denna präktiga bördan: de kalla

Nordens windar tilwälla sig den heder at hafwa beredt detta något; men för at göra sin åra så mycket mera fulkomlig, möta de själsta pet med all möjelig lindrighet. Det stjelper wäl då och då öfwerända, oaktad all försigtighet, när traswaren är för snarfotad; men snödrifwan är willig at gifwa åt sit täcka och öfverwäntada rof, fast ej en warm, likwäl en len och mjuk bädd. Den Sköna stiger up långt täckare och muntrare än hon lade sig, och snön behåller, af idel wördnad, detta lyckeliga intröck han fått; til des en annan sol, liksom utaf afund, utplånar altsammans.

Huru skulle då winteren, som wäl har sina öfzilgaktiga swärigheter; men eger därjämte så werkelige någon, göra våra Fruntimmer modfalta?

Jag har jämnwäl öfwerwägat andra ordsaker; men funnet dem lika orimliga: änteligen tror jag mig hafwa påhittadt rätta grunden: wid årets början har en hälsosam förordning förbudet öf caffe. Et för det almånna så hälsosamt förbud sågnar det innersta af mit hjerta, och jag finner mig så mycket lyckeligare, som nu ingen får lof at reta min smak, hwilken kunde ännu göra mig mera melancholiff än naturen framalstrat mig. Oaktadt sådant, tror jag, at detta, för Riket gagneliga förbud, bryr en stor del af Könet.

Jag är ingen stark naturforskare; och wet fördenksful ej så noga hwad kraft, som ligger i
den

den Levantiska bönan förborgad; men det har jag med förundran märkt, at våra Täckta, wid en taffe caffe, blifwa muntra, glada och wåltaliga. Apelles målade aldrig sin tafia, med så lifliga färgor, eller efterwade naturen så fullkomligen, at icke en täck mun wid et caffe-bord, ej för lång tid sedan, lemnade oss långt lyckeligare bilder och characterer.

Et caffe-bord war ofta et mönster-bord: Gris trädde fram i en präktig klådnad; men et band satt i olag, och hela personen cassetades. Jag kan ej nämna de öfriga fel, hwilka blott det uplysta sällskapet märkte. Brutus glömde den nödwändigaste skyldigheten, at wid inträdet, kyssa på nådiga Fruns hand: skulle Brutus snart dö, har han likwål den förmånen, at i täcka munnar, fast än ej til sin förmån, wara odödlig. Allt skedde här med all möjelig munterhet, och något war obefrifwelig. Täckaste Wänner, I som på et så angenämt sätt kunnen lindra våra bekymmer och muntra oss! wi utstå aldrig den olyckan, at se Eder alfwarsamma och ångsliga. I hafwen, jämte andra, den dygden at wara laglydiga: låter oss ej lida för dennas skul! låter et the-bord årsätta Er förlust, och wi skole aldrig förgåta at wara tackfamma.

* * *

Öfwer en Hedersman i wårt Stift, Hårrads-Prosten och Kyrkoherden i Twååker, Herr Magister Jonas Brag, som den 28 Decemb. förlidet

förlidet är, ändade sin jordiska wandel, uttrådes följande tankar af E. W. E = = = g.

En nitisk Prest, med helgadt wett,
 Som söker endast HErrans åra,
 Som bäst förkunnar Nådens Lära
 Då nåden hjertat har beredt;
 Som sjelf på Himla-wågen går,
 Därpå han andra själar leder;
 Han wördnad och en dubbel heder
 Uti hwart ärligt hjerta får.

Och när man ser i wåra dagar,
 Ut onskan wåper mer och mer,
 Men kanske få Hans likar ser;
 Hans död man då med skål beklagar.
 Hans saknad kan ej blifwa kort;
 Du, fins ännu et redligt sinne,
 Så åger han deri et minne,
 Som i hans graf ej multnar bort.

En Hedersman affomnad är,
 En Prest, som det i werket waret,
 En Herde, som har nog förfaret,
 Hwad ömt den sysslan innebär.
 Kom sanning i din fulla dag!
 Fins den, som dig din heder unnar,
 Han önskar, at du sjelf förkunnar,
 Dit witsord om wår wårde Bratt.

Stads

Stads Nyheter.

Sedan Göttheborgs Stads tillförordnade edsworne Brakare nu mera til Magistraten inkommet med förteckningar på de, inom och utom Staden, så wäl på des grund, som anhörsstädes å gamla Elfsborgs Kongs Ladugårds egor, wid Kongl. Amiralitets Hwärfsven och Ny-Elfsborg, samt på Hisingrs landet, och åsven i Skärgården anlagda sillalterier, samt affides utanföre Staden inrättada tranfokerier; så befinnes däraf, at Stadens Inwånare höstetiden nästlidet år 1766 låtet til salu insalta 132891 tunnor sill, och röka 413 tunnor, samt at de under samma tid låtet af förskämnd färsk sill och sillräk eller gel tilverka 1714 fat och 41 kannor tran, hwart fat räknadt til 60 kannor.

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen födde 5 gosse och 5 flickobarn: Wigde Sillepäckaren Jöns Wikström och Jungfru Christina Cath. Fischer: Döde Bagaren Måster Lars Ahman, 76 år, af ålderdom, Hökaren Per Swensson, 52 år, af lungfot, och 2 barn.

I Tyska Församlingen dödt 1 barn.

I Kronhus Församlingen födde 5 barn.

Kundgörelser.

Oft-Indiska Compagniet kundgöör härmed alla delägare uti des år 1753 inrättada ständiga fonds: at hela det uti Compagniet insatta Capitalet kommer at utbetalas til Interessenterne, hwilka fördenskul behagade ingifwa sina Actier

Actier wid det Contoir, som emottaget och quiterat Infättningarna: nämligen, uti Göttheborg den 3 nästinstundande Februarii, och följande, då Capitalet blifwer betalt til rätt ägaren af Actien, hwilken bör wara til upwisaren rätteligen transporterad, i fall den wore utgifwen i en annans namn. På sjelfwa Actien låter Directionen antefna utbetalningen, med en Directeurs underskrift, samt Cassereus contrasignation.

Et par präktiga jouwelsörhäng utbjudas til köps: de äro i mit förwar, och kunna wid anmodan af en hogad beses. Priset på dem är 1600 Dal. S:mt. Ehuru detta tyckes wara drygt; lär dock wahran fulkomligen swara däremot.

En fjerdedels mil utom Staden är en landt egendom ledig, och kan nästa wårdag tilträdas, antingen af en Arrendator eller en hälftenbrukare; med de wilkor, som kunna med ägaren träffas. Egendomen är wäl belägen, och försedd med tilräckeliga mans och uthus, samt til näring i synnerhet beqwäm. Om ägaren och wilkoren lemnar jag munteligen under rättelse.

Skoflickaren Jonas Pettersson Kempes gård, hela eller halftwa utbjudes til salu: är belägen jämte Bagaren Måster Smits, uti smala gatan, gent emot hästetorget. Den som är hogad, kan med ägaren om köpet öfwerenskomma.

Hos Herr Olof Hasselroth finnas alla sorter friska trågårdsfrön til köps.

